
مناجات خوان دیار ما
مراسم بزرگداشت حاج ماشاءالله عابدی فرد، مداح اهل بیت و رونمایی از مجله کتاب »مکتب نوکری« در مؤسسه همشهری برگزار شد

حاج ماشاءالله عابدعابدی فرد، متولد 1339 را خیلی ها 
با مناجات خوانی اش در شب های رمضان مسجد شهدا 
می شناسند. اما او در واقع معلمی است که زندگی  و 
حیاتش را با مداحی و ذاکری اهل بیت)ع( گره زده  و حداقل 
3نسل با مداحی های بی تکلف و ساده او که از دل اشعار 
محتشم کاشانی و شیخ محمدحسین غروی اصفهانی 
و... انتخاب می کند، خاطره دارند. سبک مداحی  حاج 
ماشاءالله عابدی فرد تقریبا به سبک مرحوم شیخ احمد 
کافی است که همچون گوهری نایاب و گرانقیمت می ماند و 
هم نسلان او آخرین کسانی هستند که به این سبک روضه 
می خوانند. مراسم روضه کوچکش در 10روز اول محرم در 
خانه آمیرزا اسماعیل اربابی هم آنقدر دلنشین هست که 
صدها عزادار را بعد از نماز صبح به محله امامزاده یحیی 
بکشاند. همزمان با آغاز  ماه رمضان، آیین گرامیداشتی 
برای این معلم ذاکر در مؤسسه همشهری به همراه رونمایی 
از مجله کتاب »مکتب نوکری« که درباره این مداح معاصر 
است، با حضور خانواده، پیرغلامان و برخی مسئولان کشور 

برگزار شد که چکیده آن را در زیر می خوانید.

نوای جاودان

 سهم بالای چاپ  اولی ها 
از بازار نشر

بازار نشر در  ماه گذشته )بهمن( تغییرات مثبت 
و منفی به خود دیده است. نیم نگاهی به آمار و 
ارقام انتشار کتاب نشان می دهد که بیش از 
7هزار کتاب  برای بار اول چاپ و راهی بازار 
شده اند و از سوی دیگر در مقابل کاهش عناوین 
کتاب ها، آمار افزایش شمارگان کتاب ها به ثبت  

رسیده است.

تقدیر از استاد ماندگار فلسفه
مراسم روز جهانی آینده در فرهنگستان علوم 
انگیزه ای شد تا از سال ها فعالیت علمی رضا داوری 
اردکانی، استاد بازنشسته گروه فلسفه دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران و رئیس 
پیشین فرهنگستان تقدیر شود. استاد داوری 
در صحبت های خود، دانشگاه تهران را در کنار 
فرهنگستان علوم و دانش فلسفه یکی از 3آموزگار 
اصلی خویش خواند و با اشاره به تعهد خود در 
قبال دانشگاه تهران گفت: به سال ها تدریس و 
تحصیلم در این دانشگاه افتخار می کنم. او افزود: 
الگوی من برای خدمت ۶۰ساله در دانشگاه تهران 
استاد شیبانی است که پس از بازنشستگی نیز 
هفته ای یک  بار برای ادای دین خود به دانشگاه 
می آمدند. استاد داوری درباره کارنامه فعالیت های 
خود این گونه صحبت کرد: هیچ داعیه ای ندارم 
که کاری کرده ام. البته سعی خود را کرده ام و 
نتیجه آن را نیز گرفته ام. من همه چیز را از فلسفه 
دارم؛ با آن زندگی کردم و بزرگ شده ام. درس 
آینده و درس زمان را از فلسفه آموخته ام و یاد 
گرفته ام که چه پیوندی بین زمان گذشته، حال 
و آینده وجود دارد. داوری همچنین به 3۵سال 
فعالیت خود در فرهنگستان علوم اشاره کرد و 
گفت: فعالیت در فرهنگستان برای من برکت 
داشته است. اگر راجع به علم و آینده چیزی 
نوشته ام، همه متعلق به فرهنگستان علوم بوده 
است. فرهنگستان این امکان را برای من فراهم 
کرد که بتوانم چیزی بنویسم که مفید باشد. رضا 
داوری اردکانی، فیلسوف و اندیشمند ایرانی و استاد 
بازنشسته گروه فلسفه 
دانشگاه تهران و عضو 
پیوسته فرهنگستان 
از  علوم)۱3۶۸( 
تا  سال۱377 
مرداد۱۴۰۲ 
ریاست آن 
نهاد را بر عهده 

داشت . 

داده نما بیان مدح ائمه)ع( و همراه 
شدن با رنج آنها مربوط به 
روزگار خاصی نیست و در 
تمام دوران این مداحان 
دانش آموخته بودند که 
با صدای خود، عشاق 
اهل بیت)ع( را همراه کردند.

حاج احمد چینی: متولد 
و  مداحان  از    1326
دعاخوانان باسابقه و البته 
معاصر تهران است. او را 
می شود یکی از شاگردان 
مکتب اخلاقی 4 تن از 
علمای فقید اخیر، یعنی 
آیت الله حق شناس، 
آیت الله مجتهدی، آیت الله 
آقامجتبی تهرانی و آیت الله 

خوشوقت دانست.

سلیم مؤذن زاده اردبیلی: 
یکی از مداحان معروف 
ایرانی بود که در سال 
1315خورشیدی در شهر 
اردبیل  زاده شد. هر چند 
بیشتر نوحه های او به زبان 
ترکی است اما در میان 
مردم سراسر کشور هم از 
محبوبیت بالایی برخوردار 
است که بخشی از آن 
ریشه در اذان گویی او دارد. 
مداحی »زینب زینب«، 
اذان گویی و مناجات خوانی 
 ماه رمضان مرحوم 
موذن زاده را می توان 
به عنوان 3 نقطه طلایی 

زندگی او یاد کرد.

حسین فخری: صدای 
او سال هاست که از 
خطه جنوب فراتر رفته 
است و بسیاری این 
مداح اهل خرمشهر را با 
مداحی»بنشین تا به تو 
گویم زینب« که با خاطرات 
 ماه محرم گره خورده 
است، به یاد می آورند. ممّد 
نبودی ببینی نوحه ای است 
که به مناسبت آزادسازی 
خرمشهر و به یاد محمد 
جهان آرا برای نخستین بار 
با صدای حسین فخری 

خوانده شد.

اندیشه
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یک الگو برای سایر مداحان
سردار حسین اشتری، مشاور رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح: حاج آقا 
ماشاءالله عابدی فرد به غیراز ذاکری آقا 
اباعبدالله الحسین)ع(، معلم اخلاق بودنشان، انقلابی بودنشان، 
ولایتی بودنشان و اخلاص شان، برای ما درس است. کسی که 
به هر صورت در یک جایگاه معنوی قرار دارد ولی در تمام 
دوران انقلاب اسلامی همراه حضرت امام)ره( و رهبری 
بوده و در تمام عرصه ها حضور داشته است. ایشان اگر جایی 
حضور پیدا کردند نیتشان این بود که برای رضای خدا حاضر 
شوند. بعضی از آقایان قبل از اینکه به مجلسی   بروند، باید به 
حسابشان مبلغ های خیلی بالایی واریز کنند بعداً رسیدش را 
ببینند، تازه تصمیم بگیرند که بروند یا نه. ما در این مقطع، در 
این دوران، نیاز داریم به استادانی مثل حاج ماشاءالله عابدی  و 
مکتب حاج آقا ماشاءالله. راهی که ایشان رفتند  می تواند برای 
خیلی از ذاکرین آقا اباعبدالله الحسین)ع( الگو باشد. برای 
هیئتی ها الگو باشد و ان شاءالله بتوانیم بیشتر از این از محضر 
ایشان استفاده بکنیم. در این رابطه، من خاطره ای هم بگویم 
چون واقعا اعتقاد داشتم به آن، نتیجه اش را هم دیده ام. در 
دوره ای که بنده مسئولیت داشتم، خب واقعاً کار سخت بود. 
یعنی یکی از مشاغل سخت، کار انتظامی بود. دوران سختی 
هم بود. ما در مقاطعی که کار خیلی به ما سخت می شد از 
حاج آقا می خواستیم اگر می شود یک روز پنجشنبه تشریف 
بیاورند دفتر کار ما یک زیارت عاشورا بخوانند. شاید ۱۰ یا ۱۵ 
نفر هم بیشتر نبودیم. خدا شاهد است برکتش را بنده بعدا 
می دیدم. این روضه های خانگی که قدیم ها بوده حالا کمتر 
شده است. ذکر اباعبدالله الحسین)ع( اگر همراه با اخلاص 
باشد و آن کسی هم که ذاکر است اخلاص داشته باشد خیلی 
مشکلات را حل می کند. امیدوارم که بتوانیم قدردان این 
عزیزان باشیم و ان شاءالله این مکتبی که اینها دارند ما هم در 
آن مسیر قرار بگیریم و عاقبت ما هم ان شاءالله ختم به خیر 

باشد و ان شاءالله شهدای عزیز هم از ما راضی باشند.
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امروز نیزمورچه ای پیل می کنند
حاج ماشاءالله عابدی فرد: »شهریار یک شعر دارد که 
مناسب با حال من است. می گوید: از ما چه دیده اند که 
تجلیل می کنند /یا با کدام تجزیه تحلیل می کنند// یک روز 
پیل مورچه کردند زیر پای /امروز نیز مورچه ای پیل می کنند. 
واقعاً غیراز اینکه من در خلوتم اظهار شرمندگی کنم و بیشتر 
خجالت بکشم از این همه لطفی که خدای متعال به من ناقابل 
کرده است امروز شما با این برنامه شرمندگی ام را بیشتر 
کردید. امیرالمومنین)ع( عرض می کند به خدا، چه بسیار 
خوبی هایی که به نام من نشر دادی و من سزاوارش نبودم. 
به هر جهت تشکر می کنم.  خدا رحمت کند امام راحل را. در 
نخستین مجلسی که تشکیل شد، آقای فخرالدین حجازی از 
طرف نمایندگان آمد صحبت کرد. یک سری تعریف و تمجید 
از امام. امام هم بعد از صحبت ایشان فرمودند: من می ترسم از 
اینکه این چیزها باورم بیاید. مبادا باور کنم. امام که همه  چیز 
داشت. اگر بخواهیم قله ای تعیین کنیم برای مقامات ایمانی و 
عرفانی، امام واقعا در رأسش بود. آدم وقتی امام را می بیند فکر 
می کند که معصومین چگونه بودندوقتی قابل قیاس با آنها 
اصلا نیست و این چنین است.آن وقت امام زمان چگونه است؟ 
به هر جهت، یک اشاره ای هم به مکتب نوکری کرده باشم. 
اینکه ما اگر خدا قبول کند، نوکر امام حسین)ع( هستیم. به 
قول حافظ، حافظ لفظ نوکر نمی آورد. لفظ چاکر را می آورد. 
»چِل سال بیش رفت که من لاف می زنم/ کز چاکرانِ پیرِ 
مُغان کمترین منم.« ببینیم امام حسین)ع( چه دوست دارد. 
ما هم آنگونه باشیم. من امام حسین)ع( کثرت دعا را دوست 
دارم. این نوکری امام حسین)ع( است. این وادی است. آن 
وقت استغفار هم به معنای واقعی اش. نه اینکه امام رضا)ع( 
فرمود کسی که بگوید استغفرالله ربی و اتوب الیه ولی باز هم 
درصدد تکرار گناهش باشد اسْتَهْزأ بنَفْسِهِ. خودش را مسخره 

کرده است. حالا این هم یک اشاراتی است.«

مداح انقلابی؛ حافظ حرکت رو 
به جلوی شیعه

وحید جلیلی، قائم مقام رئیس 
سازمان صداوسیما در امور فرهنگی: 
نقش ستایشگران و مداحانی مثل جناب 
حاج ماشاءالله از این جهت به نظرم مهم است که جریانی را 
که با انقلاب اسلامی اوج گرفت و حرکت رو به جلوی شیعه 
را شتاب داد، دارند پاسداری می کنند. انقلاب اسلامی، 
انقلابی است در مسیر شیعه گی. حالا این تعبیر شاید تعبیر 
ذوقی باشد. محبت را همه دارند و کمتر کسی است در 
عالم اسلام که محبت اهل بیت)ع( را نداشته باشد. انقلاب 
اسلامی نقطه عطفی بود در شتاب گرفتن حرکت محبت 
به سمت شیعه گی. محبت، مقدمه و لازمه شیعه گی است 
نه جایگزین شیعه گی. انقلاب اسلامی حرکتی بود در مسیر 
مصداق واقعی تشیع شدن جامعه ایرانی. ما این افتخار 
را داریم که بیش از هزار سال شیعه امیرالمومنین)ع( و 
اهل بیت)ع( هستیم؛ ولی گردوغبارها روی او را گرفته بود. 
جریان های مختلف انحرافی ما را از شیعه گی دور کرده و ما 
را به حداقل ها مجاب و قانع کرده بود. در انقلاب اسلامی بود 
که یک شخصیتی مثل حضرت امام)ره( دوباره این  عَلمَ را 
برافراشت و امروز چه کسی شیعه تر از سیدحسن نصرالله؟ 
چه کسی شیعه تر از قاسم سلیمانی؟ چه کسی شیعه تر از 
سیدهاشم صفی الدین؟ جریان مداحی انقلابی پای این 
علم ایستاده و این حرکت رو به جلو شیعه را دارد حفاظت 
می کند و در برابر یک جریان ارتجاعی که می خواهد جامعه 
را از شیعه گی به محبت صرف و محض و بدون شیعه گی 

برگرداند ایستادگی می کند.

مداحی که استاد دیده است
حمیدرضا مقدم فر، مشاور فرمانده کل سپاه: در دوران رهبری مقام معظم رهبری با تأکید ایشان و 
توجهی که به بحث مداحی و ذاکری داشتند، مداحی را از یک فن به یک هنر تبدیل کردند. باز با هدایت ایشان، 
معنابخشی به ذاکری و مداحی و جهت دهی به آن در جهت اهداف انقلاب و اهداف مکتب واقعا کار بسیار بزرگی 
بود. همینطور، کاری که ایشان در دوران رهبری شان کردند خصوصا بعد از دوران دفاع مقدس، جبهه مستحکمی را در بحث 
تبیین به عنوان جهاد و تبلیغ که بحث ستایشگری و مداحی در همین عرصه و حوزه تعریف می شود، را باز کردند. در تمام این 
عرصه ها و در این سپهر ستایشگری، کسی مثل حاج آقا ماشاءالله عابدی فرد را می بینید که به عنوان یک گل معطر در این باغ، 
پرطراوت می درخشد. به نظرم بهترین نقش را در شخصیت آقای عابدی فرد می شود در نقش معلمی ایشان پیدا کرد. در بین 
ذاکرین، ایشان هنوز هم آن شخصیت معلمی شان را حفظ کرده است. نکته دوم، ایشان استاددیده است. محضر بزرگان بسیاری 
را درک کرده است؛ همچون محضر حاج آقا مجتبی تهرانی و مرحوم اربابی و بزرگان دیگر. نکته بعدی پاسداری از  شأن مداحی 
است. ایشان پاسداری می کند. هم در اشعار و کلمات و عبارات و هم مراقب استفاده از شعر است. آفت های مداحی را می شناسد. از 

دیگر ویژگی های شخصیتی حاج ماشاءالله عابدی فرد، این است که هیچ گاه دنبال مرید و مریدبازی نبوده و نیست. 

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

قدمی در راه شهرت برنداشت
محمدمهدی عابدی، پسر ایشان: یک 
راه و یک روش هست و آن هم تجلیل از 
سبک و شیوه سنتی در برگزاری مجالس 
اهل بیت علیهم السلام است. یادم هست یک وقتی که ابوی 
در محضر حضرت آقا مداحی می کردند بنده هم توفیق 
داشتم تا در معیت ایشان باشم. بعد از مجلس، آقا خیلی از 
این نوع مداحی تعریف کردند و بعد فرمودند این سبک ها 
خوب است نه بعضی سبک هایی که رقص آور است. امروزه 
با وجود فضای مجازی شاهد این هستیم که بعضی افراد 

به هر دلیلی از خیلی از خطوط قرمز عبور کردند. طوری 
که واقعاً گاهی از دور وقتی صدایی می شنویم تشخیص 
اینکه صدای مداحی یا صدای موسیقی پاپ باشد دشوار 
است. بنده شهادت می دهم در طول این سال ها که توفیق 
داشتم در خدمت ابوی باشم ایشان واقعا قدمی در راه شهرت 
برنداشتند. هیچ وقت به خاطر پول و موارد دیگر مجلسی را 
قبول نکرده و نمی کند. شاید به خاطر همین خصوصیات 
است که فرد بزرگواری مثل آیت الله جاودان با همه مشغله ها 
هر چند وقت یک بار محبت می کنند و می آیند دم در منزل 

ابوی و با ایشان گفت وگو می کنند. ابوی پیوسته از جوانی تا 
به حال سعی کردند با علمای ربانی ارتباط گسترده داشته 
باشند. ارتباط با مجتهد و شخصیت ممتازی مثل آیت الله 
حق شناس، ارتباط با سیدمحمد ضیاءآبادی، آیت الله 

تحریری، علامه آیت الله مصباح یزدی و آیت الله جاودان.
یکی دیگر از وجوه حائز اهمیت زندگی ایشان، انقلابی 
بودن شان است. ایشان پیوسته در مسیر انقلاب بودند و 
هستند و در این طریق با کسی رودربایستی ندارند و بدون 

لکنت از حقانیت انقلاب دفاع می کنند.

12,109,554
نسخه؛ شمارگان کتاب در بهمن ماه

165
تعداد نسخ اضافه شده نسبت به سال قبل

عناوین کتب منتشر شده
11,033
عنوان کتاب

جزئیات عناوین کتاب ها و ناشران)بهمن 1403(

8,353
عنوان تألیفی

2,980
عنوان ترجمه

نقش پر رنگ ناشران تهران

کتاب گران شد

از مجموع کتاب های چاپ 
شده، بخش اعظم کار بر 

عهده ناشران تهران بود.

ارزش ریالی کتاب های منتشرشده در 
بهمن ماه 20میلیارد و 198میلیون و 

410هزار و 8 ریال بوده است.

7,646
عنوان به وسیله ناشران تهران

7,181
شمار کتاب های چاپ اول

166,000 تومان
میانگین قیمت کتاب در بهمن سال جاری

3,687
عنوان به وسیله ناشران شهرستان

4,152
شمار تجدیدچاپی ها

فرصتی برای چاپ اولی ها
براساس آمار منتشر شده، بیشتر کتاب هایی 
که برای نخستین بار در بهمن ماه 1403راهی 

بازار نشر شدند، چاپ اولی بودند.

%34
افزایش نسبت به بهمن سال گذشته


